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Cadastro de Plano de Acao

Permite a inclusdo/manutencao de Planos de Agéo no sistema

Dados Basicos Metas Destinacao de Recursos Analises Relatorio de Gestao

Codigo do Plano de Agao (Obrigatorio)

30882120230002-014068

Ente Recebedor (Obrigatério)

10.296.887/0001-60 - MUNICIPIO DE VERTENTES 07/07/2023

Fundo/Vinculado(a) (Obrigatorio)

Orgao Repassador (Obrigatério)

Q, 308821 - MinC - Ministério da Cultura

Termo de Adeséo Vinculado

30882120230002-014068 - Por meio deste Termo de Adeséo, o ente federativo se compromete a: 1. Executar os recursos decorrentes da Lei Complementar n°®
195/2022, seguindo as normas estabelecidas na referida Lei Complementar, no Decreto n° 11.525/2023, no Decreto 11.453/2023 e legislagdes correlatas. 2. Integrar o
Sistema Nacional de Cultura (SNC), fortalecendo o seu respectivo sistema de cultura local (estadual, distrital ou municipal) existente ou, se inexistente, implanta-lo, com
a instituicdo do conselho, do plano e do fundo estaduais, distrital ou municipais de cultura, nos termos do art. 216-A da Constituicdo Federal e em observancia as
diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Cultura, declarando neste ato ciéncia e concordancia em cumprir o referido compromisso até a data de 11 de julho de 2024.
a. Alintegracéo do municipio, estado ou Distrito Federal ao SNC compde-se das fases de adeséo, de institucionalizagéo e de implementagéo do sistema de cultura local
e sera operacionalizada por meio da plataforma disponivel no endereco eletronico http://snc.cultura.gov.br/. b. A adeséo se da mediante assinatura de Acordo de
Cooperagao Federativa, que tem como objetivo a pactuagdo de compromissos para a formulagéo e a implantagéo de politicas publicas conjuntas para a area da
cultura, com vistas ao desenvolvimento e ao pleno funcionamento do SNC. c. A institucionalizagéo é o processo de regulamentagao do sistema de cultura local,
mediante a execugao do Plano de Trabalho pactuado no Acordo de Cooperagéo Federativa e consiste na publicagdo dos seguintes componentes do Sistema Nacional
de Cultura: normativo que compde a estrutura do 6rgao gestor de cultura; lei do sistema de cultura; lei do plano de cultura; lei do conselho de politica cultural; e lei do
fundo de cultura. d. A implementagédo € a fase na qual ha o efetivo funcionamento dos componentes do sistema de cultura local, composta por: inclusédo na plataforma
do SNC do érgéo gestor de cultura e do fundo de cultura; monitoramento das metas do plano de cultura; e inclusdo da ata da Ultima reunido do conselho de politica

cultural.

Programa (Obrigatério)

Q 30882120230002 - MINC - LEI PAULO GUSTAVO - MUNICIPIOS

Fundo Repassador (Obrigatério)

FUNDO NACIONAL DA CULTURA
Diagnéstico/Justificativa (Obrigatério)

Recebimento de Recursos, conforme previsao da Lei Complementar de n® 195/2022, de 08 de julho de 2022.

Caracteres restantes: 9898

Objetivos a serem alcancados (Obrigatério)

ogv

Situagédo do Plano de Agao: Autorizado

Inicio de Vigé... (Obrigatério) Fim de Vigéncia (Obrigatoério)

31/12/2024
Situagao Acdes
Vinculado
ao termo Q
original

Executar os artigos 6° (audiovisual), Inciso | e, 8° (demais areas da cultura) da Lei Complementar n°® 195/2022, objetivando o alcance do maior numero de fazedores de cultura,

impulsionando a retomada das atividades culturais do Municipio de Vertentes.

Caracteres restantes: 9749

Aplicagéo de Recursos ~

Valores de Repasse para Beneficiario
De Emenda Parlamentar
0,00
Especifico
173.946,28
Voluntario

0,00

Valor Total do Repasse

173.946,28
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Recursos Proprios

0,00

Outros

0,00

Rendimentos de Aplicagao

0,00

Valor Total do Plano de Agao (Obrigatorio)

173.946,28

Destinatarios de E-mails

Nenhum item encontrado

Anexos A

Lista de anexos

Descrigao do Arquivo ©

Ata de Posse do Prefeito do Municipio

Nome do Arquivo

Ata de Posse atual.pdf

Transferegov

Tipo do Anexo

Sem tipologia definida

<«

Lista de historico do plano de agao

Usuario

002.029.351-83

007.641.181-88

701.637.121-23

701.637.121-23

321.981.914-15

701.637.121-23

321.981.914-15

321.981.914-15

4

Data da Situagao

27/12/2023

19/12/2023

10/07/2023

10/07/2023

07/07/2023

07/07/2023

07/07/2023

07/07/2023

Dados Bancarios
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Situagao

Alteragéo de Vigéncia

Alteragéo de Vigéncia

Autorizado

Analise Concluida

Enviado para Analise

Em Complementagéo

Enviado para Analise

Em Elaboragéo

Justificativa/Observagodes ©

Complementacéo solicitada pelo
Repassador

Acdes ©

Re

Acodes
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